
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 546 del 07/07/2022

UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
OSPEDALIERI E SANITARI

Piano Annuale delle Pronte Disponibilità del Comparto Sanità per l’anno 2022.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 07/07/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Mariomassimo Mensorio - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Piano Annuale delle Pronte Disponibilità del Comparto Sanità per l’anno 2022.

Direttore UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E
SANITARI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso
che il  "Servizio  di  pronta  disponibilità",  disciplinato  dall'art.  28  del  CCNL relativo  al  Personale  del
Comparto  Sanità  triennio  2016  \2018  è  caratterizzato  dalla  immediata  reperibilità  del  dipendente  e
dall'obbligo per lo stesso di raggiungere la struttura nel più breve tempo possibile;

che il  comma 2 del citato art.28 stabilisce: "all'inizio di ogni anno le Aziende ed Enti predispongono un
piano annuale per affrontare le situazioni  di  emergenza in relazione alla dotazione organica,  ai  profili
professionali necessari per l'erogazione delle prestazioni nei servizi e presidi individuati dal piano stesso ed
agli aspetti organizzativi delle strutture”;

che con  deliberazione  n.26  del  19.01.2015 è  stato  autorizzato  per  l’anno 2015 il  “Servizio  di  pronta
disponibilità del personale della dirigenza medica, della dirigenza sanitaria e del comparto…”;

Considerato
che dall’anno 2016 ad oggi questa A.O.R.N. è stata oggetto di un susseguirsi di eventi (insediamento di
diverse Commissioni Straordinarie e Direzioni Strategiche e, non ultimo, la pandemia da Covid19) che non
hanno consentito il puntuale rinnovo del Piano Annuale delle Pronte Disponibilità, così come previsto dalla
normativa vigente, mantenendo in essere quello relativo all’anno 2015;

che i "criteri generali relativi all’articolazione dell’orario di lavoro" di cui alla lett a) ed i "criteri generali
di programmazione dei servizi di pronta disponibilità" di cui alla lettera h) dell'art. 5 del CCNL relativo al
Personale del  Comparto Sanità triennio 2016\2018, sono oggetto di  "confronto" con le Organizzazioni
Sindacali titolari della Contrattazione integrativa aziendale;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tenuto conto   
che quest’Azienda in data 01.06.2022 ha effettuato un incontro con la delegazione sindacale di categoria
comprensiva delle RSU, ove tra i vari argomenti discussi, è stato presentato il Piano Annuale delle Pronte
Disponibilità per il personale del comparto sanità relativo all’anno 2022;

Rilevato
che nel suddetto incontro il Direttore Sanitario ha illustrato il nuovo Piano evidenziando che nel corso
dell’anno 2022 si  sono rese necessarie apportare alcune importanti  modifiche organizzative rispetto al
precedente piano, correlate alle nuove attività e alle nuove esigenze assistenziali, tra le quali:

 l’inserimento  di  un  Operatore  Socio  Sanitario  (cat.  Bs)  in  Pronta  Disponibilità  presso  la  sala
operatoria di cardiochirurgia, la sala operatoria sita all’edificio N e il Pronto Soccorso;

 l’inserimento in deroga, considerate le esigenze organizzative aziendali, della pronta disponibilità
08:00-20:00  del  sabato  presso  la  sala  operatoria  di  cardiochirurgia  e  della  pronta  disponibilità
14:00-20:00  dei  giorni  feriali  e  08:00-20:00  del  sabato  e  festivi  presso  le  UU.OO.SS.DD.
Angioradiologia Interventistica e Neuroradiologia;

 la disattivazione della pronta disponibilità prevista per i TSLB presso la UOC Patologia Clinica
tenuto conto del  numero di  assunzioni  espletate da questa AORN tali  da assicurare la normale
attività prevista;

 la disattivazione della pronta disponibilità per l’osservazione morte cerebrale e prelievo d’organo in
quanto tale  attività continuerà ad essere garantita tramite  il  progetto “organizzazione ufficio di
coordinamento dell’attività di prelievo organi e tessuti” già autorizzato con deliberazione n. 135 del
08/05/2017; 

che, in tale sede, cosi come riportato nel verbale custodito in atti di questa Azienda, il Piano presentato,
dopo ampia discussione, è stato condiviso ed approvato dalle Organizzazioni Sindacali nonché dalle RSU;

Ritenuto
per i motivi sopra menzionati di adottare il Piano annuale di Pronta Disponibilità per l’anno 2022 del
Comparto Sanità che si allega alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;

Attestata
- la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in

materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE

1. di  prendere  atto  delle  modifiche  al  Piano  di  Pronta  disponibilità  del  Comparto  Sanità
precedentemente adottato con deliberazione n. 26 del 19/01/2015; 

2. di adottare il Piano annuale di Pronta Disponibilità per l’anno 2022 del Comparto Sanità allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  demandare  ai  Direttori  delle  UU.OO.  interessate  la  programmazione  delle  Pronte
Disponibilità,  in ossequio a quanto stabilito,  dal mese successivo all’adozione della presente
deliberazione; 

4. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, al Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, alle OO.SS. Comparto Sanità, nonché ai
Dipartimenti Sanitari per notifica alle UU.OO.CC. e alle UU.OO.SS.DD. sanitarie, alla U.O.C.
Controllo  di  Gestione,  alla  U.O.C.  Gestione  Economico Finanziaria  e  alla  U.O.C.  Gestione
Risorse Umane;

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza.

                                                                                                   Il Direttore U.O.C. O.P.S.O.S.
                                                                                                    Dr. Mario Massimo Mensorio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC OPSOS Dr. Mario Massimo
Mensorio

  Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati: 

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico - parere favorevole
Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara - parere favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto:

1. di  prendere  atto  delle  modifiche  al  Piano  di  Pronta  disponibilità  del  Comparto  Sanità
precedentemente adottato con deliberazione n. 26 del 19/01/2015; 

2. di adottare il Piano annuale di Pronta Disponibilità per l’anno 2022 del Comparto Sanità allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  demandare  ai  Direttori  delle  UU.OO.  interessate  la  programmazione  delle  Pronte
Disponibilità,  in ossequio a quanto stabilito,  dal mese successivo all’adozione della presente
deliberazione; 

4. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, al Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, alle OO.SS. Comparto Sanità, nonché ai
Dipartimenti Sanitari per notifica alle UU.OO.CC. e alle UU.OO.SS.DD. sanitarie, alla U.O.C.
Controllo  di  Gestione,  alla  U.O.C.  Gestione  Economico Finanziaria  e  alla  U.O.C.  Gestione
Risorse Umane;

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza.

Il Direttore Generale 
                                                                                                                                         Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



FERIALI SABATO FESTIVI

INFERMIERE 3 20/08 08/08 08/08 URGENZE S.O.

OSS 1 20/08 08/08 08/08 URGENZE S.O.

TEC FISIOP CARDIOCIR E 

PERF CARDIOV
1 20/08 08/08 08/08 URGENZE S.O.

UOC CARDIOLOGIA D’EMERGENZA CON UTIC INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

U.O.S.D. CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA E 

DELLE EMERGENZE CORONARICHE

U.O.S.D. ARITMOLOGIA E INTERVENTISTICA

U.O.S.D. TERAPIA INTENSIVA DEL 

DIPARTIMENTO CARDIO-VASCOLARE
INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA 

INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

OSS 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/

URGENZE

UOC CHIRURGIA DEI GROSSI TRAUMI INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

INFERMIERE 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

OSS 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

UOC MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

(Medicina D'Urgenza)
INFERMIERE 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

UOC NEFROLOGIA E DIALISI INFERMIERE 1 08/08
INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/

EMERGENZE DIALITICHE

UOC PEDIATRIA
INFERMIERE/INFERMIERE 

PEDIATRICO
1 08/08

INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

UOC TIN E TNE NEONATOLOGIA 1° E 2°
INFERMIERE/INFERMIERE 

PEDIATRICO
1 08/08

INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA/ 

TRASFERIMENTI

TSRM 1 14/20 08/20 08/20
URGENZE - fino a completamento 

organico

INFERMIERE 1 14/20 08/20 08/20
URGENZE - fino a completamento 

organico

UOC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI TSRM 1 08/08 INTEGRATIVA/SOSTITUTIVA

U.O.C. FARMACIA INFERMIERE 2 08/20 URGENZE UMACA

UFFICIO INFERMIERISTICO INFERMIERE 1 20/08 14/08 08/08 URGENZE ORGANIZZATIVE

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE

(Sale Operatorie)

UOC MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

(Pronto Soccorso)

UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

(RIANIMAZIONE)

UOSD ANGIORADIOLOGIA INTERVENTISTICA - 

UOSD NEURORADIOLOGIA

PIANO ANNUALE PRONTA DISPONIBILITA' - AREA COMPARTO SANITA' - ANNO 2022

UNITA'

2

PROFILO

INFERMIERE 08/08 URGENZE

TURNI

UOC CARDIOCHIRURGIA

MOTIVO

20/08

20/08

20/08

20/08

20/08


		EDUARDO CHIANESE




